**A** Hæc autem omnia non solum veris contraria videntur esse, sed parum similia veris. Et id quidem, quod Ioan. Scot. ait, nonnullorum probatur assensu. Sed videtur nihilominus euidèti ratione refelli: nam relatum referri, non est quasi operatio potentie, quæ ab illa possit cogitatione separari; sed dicitur referri, hoc est, relatum esse, quod est natura esse comparatum ad aliud. Ita ergo essentialis est relato ad aliud relatum esse, sicut candido candidum esse; & ea prædicatio non solum est essentialis, sed identica, scilicet quod relatum relatum sit. Est ergo relatum per se primò relatum, si ita licet dicere in prædicatione idètica: nihil enim magis per se primò cõuenit homini, quàm ut homo sit; neque enim per accidens, neque per aliud, homo est homo. Igitur relatum ut sic, per se primò relatum est, & non per accidens, neque per aliud. Tunc deinde inquirimus; si relatum est, ad quid relatum sit per se primò? Scotus verò responder, relatum ut relatum est, non habere per se terminum. Quare id conficitur, ut relatum non sit; nam quod ad aliud non est, non est relatum. Cum ergo ad aliud esse sit ipsa quidditas relati, non accidit relato comuni esse ad aliud, sicut homini accidit currere: nam quæ accidunt sunt extra quidditatem. Ipse verò Scot. concedit, quod relatum ut sic, est ad aliud, scilicet ad sua inferiora relata, propter alia inferiora quæ ad ista referuntur, ut simile per hoc est relatum, quia A. simile refertur ad B. simile, & B. simile item ad A. simile; sed tamen simile ipsu, ut sic, ait, per se ad nihil referri. Hæc autem responsio in eundem errorem prolabitur: nam quod sola individua relata ad se referantur, ut A. ad B. & B. ad A. ostendit relatum ipsum ut sic, non esse relatum, nisi per accidens, propter individua, quod iam impugnatum est.

**B** Præterea arguitur, hoc simile refertur ad aliud per se, & illud ad aliud per se; ergo simile ad simile per se refertur: sicut enim singulare ad singulare comparamus, ita commune ad commune. Et confirmatur, quoniam hoc simile refertur ad aliud, quia simile est: prima enim ratio similitudinis, non est hæc, & illa similitudo individua, sed communis similitudo: aliàs similitudo esset nomen equiuocum continens plures similitudines, & nihil commune illis: si ergo omnia similia sunt similia propter communem similitudinem: simile, quod

**C** Similiter refellitur.

**D** 3. Confutatio, Confirm. Omnia similia sunt similia propter communem similitudinem, non propter individuas. Ostenditur.

3. Explicatio  
Fons. 5. Met.  
6. 15. q. 6.  
1. eius assertum:  
Quod relatio ut sic, non sit principium proximum referendi, sed remotum.

Exemplum caloris ut duo,

2. assertum:  
Quod relationes individue sint simpliciter tales, id verò communis relatio.  
Declaratur 1.

4. Declaratur 2.  
Aristot.

5. Sententia Scoti  
1. Confutatio euidens.  
Quod relatum referatur, seu relatum sit, est prædicatio essentialis, imò idètica:  
Vnde relatum ut sic, est maxime per se relatum, non per accidens, seu per aliud.  
Exemplum,

2. Confutatio  
Responsionis Scoti 1. parte Refellitur,

2. pars.

Similiter refellitur.

6. 3. Confutatio,

Confirm.  
Omnia similia sunt similia propter communem similitudinem, non propter individuas.  
Ostenditur.

quod significat communem similitudinē, maximē simile est. Ita simile ut sic, nō est simile propter individua similia, sed ea similia sunt propter commune simile; sicut homo non est homo per Petrum, & Paulum; sed hi sunt homines, quia homo de eis per se predicatur.

At verō commentatio illa, qua Scotū quidam explicant, iisdem argumentis conuellit; sed quia clarior est ipsa explicatio, idcirco perspicacius apparet falsitas opinionis. Primum illud, quod asserunt, relationem ut sic, non esse proximum principium referendi, sed remotum, falsum est; quoniam in causis formalibus non est principium remotum, & proximū, sed causa, & effectus adæquantur; sed relatio est forma, & formalis causa relati; ergo non est remotum principium.

Præterea principium proximum, & remotum est aliquid in re ipsa inuentum, & aliquo discrimine reali distinctum; sed relatio ab ista relatione nihilo penitus differt, nisi sola distinctione rationis; ergo non est dicendum alteram relationem non esse principium remotum, alteram proximum. Quod si dicas relationem non esse principium remotum rei, sed appellationis duntaxat; quo pacto diximus propter calorem ut duo, non appellari calidum absolute.

Hoc etiam improbamus; nam calor ut duo propter additamentum singulare, propter gradum scilicet ut duo, comparatum cum subiecto singulari, non tribuit illi appellationem, quia id, quod habet calorem ut duo, simpliciter non dicitur calidum; calor tamen ut sic, calidum nominat; & relatio ut sic maximē dat nomen relato; ergo non est remotū principium appellationis. Præterea exemplum nulla ex parte quadrat; nam calor ut duo existēs in aqua, esto dicatur principium remotū ad denominandū calidū, est in potentia reali ad hoc; quia potest augeri; & denominare calidū: actu verō præstat quidē calidum esse ut duo, etiā si non denominet; quia nomen sumitur ab excessu, & aqua calida ut duo magis frigida est, quā calida, quapropter calida nō appellatur. Est tamē in illa realis effectus caloris. At verō isti existimant relationē, ut sic, nullo omnino modo dare esse relatū; quare omnino relatio nō est. Quod si relatio ut sic, dat esse relatū, etiam imperfectū, & quod non satis sit

A ad denominandum; ipsum tamen qualecunq; est, ad aliud est; quare omnino oportet, ut relatū commune ad aliud referant. Deniq; sicut se habet relatio ad hanc relationem, ita albedo ad hanc albedinē; ergo sicut ad hoc ut albedo constituat album, non requiritur existentia, aut individua albedo; album enim est commune conceptus separatus ab existentia, & individuo; ita ad hoc ut relatio constituat relatū, non est necessaria existentia, aut singularitas relationis; quia relatū est conceptus communis ab existentia, & singularibus seivntus. Relatū ergo est quid commune, quod relatio communis per se primo constituit, ut albedo album. Ipso ergo communi conceptu explicandum est ad quid sit relatū.

B Illud verō magis futile est, quod relationes individua sint simpliciter tales, non verō communis relatio. Sequitur enim evidenter quod relatio nō sit genus: Probatur, quoniam genus est, in quo collocantur individua, quæ naturam generis participant: quod si in relationibus individua sunt simpliciter relata, genus autem non est simpliciter relatū; potius genus participat naturam individuorum, ut dicatur relatū, quā individua naturam generis: Probatur, quoniam relatio, quæ est quidditas generis, in individuis inuenitur simpliciter, in genere secundum quid, ut illi aiunt. Neq; est instantia de prima substantia, quæ maximē substantia est: nam genus substantia est proprie, ac simpliciter substantia; eiusq; quidditas participat ab omnibus: sed alia abstractione analogæ, hypostasis dicitur maximē substantia, ut lib. 4. dicem⁹. Præterea Arist. definit relata; aut ergo definit genus, aut individua: si genus, illud simpliciter relatū ad aliud est; definitio enim primo; & per se competit rei definite: si verō individua definit, nō erit quidditatis relatiuæ definitio; quidditas enim est communis, non individua; neque enim definitur hoc relatū, neque illud. Quod si dicas definiti genus additis individuis, profecto portentum est definitionis, ut commune simul, & individuum definiatur; & ut individuum, quod definiti non potest, additū communi faciat illud, definibile. Denique si aiunt ipsum individuum definiti, & individua signata: certē non definiuntur; quia sunt infinita, & ut plura sunt, non possunt

C

D

4. Confutatio.

Relatum est quid commune qd relatio communis per se i. constituit, ut albedo album.

8. Quoad 2. asser. 1. Confutatio: Sequitur evidenter, quod relatio non sit genus. Ostenditur.

Non aduersatur instantia de 1. substantia, de qua lib. 4.

2. Confutatio.

Definitio relatorum non conuenit per se i. individuis: Ratio.

Nō generi additis simul in- Ratio.

Nō Individuo signato: Ratio.

Exemplum.

7. Explicatio

Fonsic.e

similiter conuellit.

Quoad 1. asser. 1. confutatio.

2. Confutatio.

Respōs. exposito exemplo.

Refellitur, & ostenditur exemplum ex parte respōsionis nō quadrare.

3. Confutatio, quā ostenditur exemplū nulla ex parte quadrare.

Aduersarij existimant relationē ut sic, nullo modo dare esse relatū.

Probatur.

Definitio est terminus, quo definitum continetur, & adæquatur.

No individuo vago:

Probatur.

Confirmatur. Ens per accidens non definitur.

9. Sententia quorundam.

10. Confutatur. Relatum reale ad aliud, non ad se ipsum refertur. *Aristot.*

Exemplum de relatis æquiparantia.

11. 3. Sententia ad 2. accedens, sed subtilior.

1. eius assertum: Quod relatum, & correlativum distinguuntur reali distinctione, seu differentia numerica per accidens inuenta in natura generis.

2. assertum: Quod scilicet conveniunt in unitate essentiali, & generica.

De hac sententia iudicium.

sunt definitione eadem defini; definitio enim est terminus, quo definitum continetur, & adæquatur; ita ut plura definita plures exigant definitiones. Definitur ergo individuum relationis sub conceptu communi; quo pacto tota redintegratur quaestio, illud individuum vagum sub conceptu communi quodnam habeat correlativum per se, & adæquatum? Et confirmatur, quoniam illud individuum concedunt esse ens per accidens, quod non definitur. Aliter ergo expedienda est quaestio ista.

Quidam igitur opinati sunt relatum quatenus relatum est, ad se ipsum referri; quia cum correlativum nihil aliud sit, nisi relatum, ut est terminus relati alterius; dum relatum ad relatum referimus, bis cogitando repetimus idem relatum, scilicet genus idem, non diversum; & ita non sunt duo genera.

Hi quidem aliquid veritatis indagati sunt, sed falsum omnino censuerunt: relatum enim est ad aliud, ut omnes Philosophi docent; & cum Aristot. relatum appellat ad aliquid, ad aliud interpretandum est more eius loquendi. Relatum ergo reale ad aliud non ad se ipsum refertur: nam simile non est sibi simile relatione reali, neque æquale sibi æquale, & ita se habent cætera relata, ut non ad se referantur; ergo & relatum, quod est commune omnibus, ad aliud est, non ad se.

Alij ergo subtilius hanc ipsam opinionem tractarunt; aiunt enim relatum, & correlativum distinguuntur reali distinctione: at verò cum reali distinctione bene constare unitatem generis. Relatum ergo, & correlativum distinguuntur (inquiunt) reali distinctione; sed in unitate generis omnino conveniunt; & ita utrumque est idem genus: quare neque sunt duo genera, neque relatum refertur ad se ipsum, sed ad correlativum, quod reali distinctione ab illo distat. Relativum autem, & correlativum differunt reali distinctione, non essentiali, sed numerica: imò conveniunt in unitate essentiali, & generica; & solo numero distinguuntur; numerus autem, siue differentia numerica invenitur in natura generis per accidens, scilicet per sua inferiora individua. Hæc est summa opinionis istius, quæ quasi inclusam veritatem continet, quam non palam edit, aut exponit: & illud quod est caput quaestionis falsò decernit, sci-

A licet relatum, & correlativum esse idem genus summum.

Arguitur tamen contra illam: nam his nominibus, relatum, & correlativum, haud dubie significatur relatio; aut ergo significatur relatio eadem, aut diversa: si eadem, falsò dicitur relatum, & correlativum distinguuntur reali distinctione; oportet enim, ut ipsæ relationes distinguantur, de quibus nobis sermo est: non ergo est relatio eadem significata utroque nomine. Quòd si significantur relationes distinctæ numero; neutra ergo illarum est genus; ergo neque relatum, & correlativum sunt genus idem.

B Si autem his nominibus relati, & correlativi significantur relationes non numero, sed essentiâ distinctæ; iam non sunt eadem essentia generica, ita ut utraque relatio sit genus summum. Probatur, quia sunt alterius, & alterius essentiæ, cum essentialiter differant. Præterea differentia numerica non invenitur actu in conceptu generis; cum ergo relatum, & correlativum animo concipimus, si utrumque est genus summum, in illis conceptibus genericis non apprehendimus individuas differentias: ergo unum non refertur ad aliud, ut distinctum numero; siquidem utrumque conceptu uniuersali apprehenditur.

C Nona adhuc superest opinio existimantium relationem quamcumque, non ad relationem, sed ad absolutum terminari, ut antea disputauimus: consequens enim est, ut non sit inquirendum relatum aliud, siue correlativum, quod nullum esse aiunt; sed relatio in genere respondere terminum absolutum. Et hæc quidem existimatio iam improbata est.

D Sed addunt nonnulli terminum formalem relati in genere esse occultum quid absolutum, scilicet proprietatem quasi transcendentem inuenta in omni re absoluta, quatenus potest ad aliam referri: arbitrantur enim, hoc quod est posse referri, indicare in re absoluta quid proprium, quo res apta sit referri. Hoc autem apparet confictum, & sine ratione excogitatum; aptitudo enim qua res absoluta potest referri, nihil est, nisi fortè passiva potentia, qua potest recipere in se relationem; formale enim nihil est: neque enim vel cogitando potest fingi hæc proprietas addita entibus; iam enim ostendimus passiones entis addere

12. 1. Confutatio. Per 1. assertum, Relatio utroque nomine significata non est eadem.

Per 2. assertum, Non multiplex distincta numero.

Nec distincta essentiâ.

2. Confutatio. Differentia numerica non invenitur actu in conceptu generis.

13. 4. Sententia.

Improbata est cap. 13. p. 2.

14. Additamentum Soar. in Metaph. disp. 47. sect. 16. n. 6. & 14

Improbatur 1.

Aptitudo ad recipiendam relationem, quæ est in omnibus, nihil distinctum est saltem formale.

Passiones entis addunt en-

ti saltem relationem rationis.

Aristotel. explicatur.

Relatioes nō mutua sūt in genere hoc relationis.

Ratio.

Confectariū.

Relatū vt sic seu natura sua, non refertur ad relatū, seu correlatiuum reale.

Vt sic refertur ad aliud siue absolutum, siue relatū.

Nostro modo intelligēdi, ac definiēdi, relatū quod est genus summū per se refertur ad relatū analogum, & cōmunius.

Vndē refertur ad relatū quod non est gen<sup>o</sup>.

Quomōdō verō relatū reale possit per

addere enti saltē relationem rationis. Nulla est ergo proprietates absoluta entis, qua quodque ens hoc habeat proprium, vt possit referri. Et hoc quod nouum est, & inauditum, est etiam incredibile. Quod verō Aristot. dixit in predicamentis, proprium esse qualitatis, vt penes illam dicantur res similes, vel dissimiles; indicauit proprium illud qualitatis, vt possit intēdi, & remitti, qui est modus entis realis. Similitudo enim propriē loquēdo fundatur in gradu eodē intensiōis, vt diximus, sicut æqualitas in eadem vnitāte extēsiōis.

PARS POSTERIOR.

Declaratur assertum hoc, Relatum per se primò respicit aliud.

**E**rgo vt nostram sententiam proponamus, primū aduertimus, relationes tertij generis, quibus non respondēt relationes reales, sed rationis, vt relatio scientiæ ad scibile; & relationes alias nō mutuas, vt relatio creaturæ ad creatorē; esse nihilominus in genere hoc relatorū; quoniam sunt res existentes, & siquid est perfectiōis in relationib<sup>9</sup>, ea est imprimis numeranda, qua creatura ad creatorem refertur. Cum ergo relatio hæc, & aliæ tertij generis sint res existētes, perfectæ, & definitæ, proculdubiō in genere ponendæ sunt. Quare hoc satis liquet relatum vt sic, non referri ad correlatiuum reale; sunt enim multa relata, quæ non habent realia correlatiua: ergo relatum quod complectitur omnia relata, nō refertur per se ad correlatiuum reale; sed dicendum est, quod relatum quidē ex natura sua non refertur ad aliud relatū, sed ad aliud, siue absolutum, siue relatū, vt modō dicebamus: sed tamen nostro modo intelligēdi, quo vnum relatum definimus per correlatiuū, relatū, quod est genus summū, per se refertur ad aliud relatum analogum, quod complectitur relata realia, & rationis; genus enim relatum definimus ad alterum relatum, siue illud sit reale, siue rationis.

Qua interpretatiōe necessariō dicendum est, relatum, quod est genus, per se referri ad relatum, quod non est genus; cum istud complectatur relata realia, & relata rationis, quæ in genere non sunt. Quomōdō verō relatū reale possit per

**A** se referri ad relatum analogum, quod est communius, cap. sequēti declarabimus.

Deindē diuidimus relatum in relata mutua, & non mutua. Relata autem mutua, quædam sunt eiusdem appellatiōis, scilicet eodem nomine comparata, vt simile, & simile. Quædam diuersæ appellatiōis, scilicet nominibus diuersis significata, vt Pater, & Filius. De istis ergo nulla est quæstio; Pater enim vt sic, refertur per se ad Filiū. Sed de illis disputatio est, an simile vt sic, referatur per se ad simile? & de relato mutuo vt sic, est eadem quæstio; quia nomine communi relatum, & correlatiuum dicuntur. Quod si diuisio relatorum in mutua, & nō mutua non esset essentialis; ea essent differentiæ accidentales: quare relatum mutuum esset ens per accidens, & de illo nō esset quæstio; hoc enim nomine relati mutui significaremus simul relationem, & aliquid accidēs relationi. De aggregatis autem per accidens non est disputatio. Sed quia haud dubiē opinamur relatum mutuum esse speciem generis relati, suscipienda nobis est quæstio ista de relato mutuo, ad quid aliud referatur per se primò.

**C** Quæritur igitur de relatiuis eiusdem appellatiōis, & de relato mutuo, quæ est species relatiui generis, ad quid referantur per se primò? In hac disceptatione, summo opere inquirendum est in relato cōmuni, quid sit id, quod refertur? Et quoniam opinamur non solas substantias inter se referri, sed etiam accidentia; quia accidentia sunt res existētes, & actu distinctæ; & nihil obstat quin inter se referantur reali relatione: Ideō dicendum est id, quod est relatum, non esse quidpiam commune, saltē quod ponatur in genere; nam substantiæ, & accidenti nihil est commune; sed id, quod est relatum, est substantia, & est accidens; vtrūque enim est subiectum relationis: ergo id, quod est relatum, quod est relationis subiectum, non est quid commune, sed est substantia, vel accidens.

Hoc autem vt meliūs intelligatur, aduertendum est, nomina concreta, quæ significant accidentia, & dicuntur à dialecticis connotatiua, omninō non significare subiectum accidentis, sed solum accidens: si enim vtrumque significarēt, eorū significatum esset ens per accidens, scilicet substantia, & accidens, nullatenus

3. præmittēdū

Quæstio est de relatis æqui parantiæ. Item de relato mutuo vt sic, in verā sentet. statuēte illud non esse ens p accidens, sed speciē generis relati.

4.

3. præmittēdū

Subiectum relationis nō est quid cōmune saltē quod ponatur in genere, sed est substantia, vel accidens.

5. Cognotatiua non significat subiectum accidentis, sed ipsum accidens.